

Det, der bestaar

Vor Guds Ord bestaar evindeligt. (Ef. 40, 8.)

Peters første Brev.

Det er vor Agt her (som det har været ved de Betragtninger, vi har anstillet over de Bøger, vi tidligere har gennemgaaet) at forsøge at ude den villige Kærlighed til Guds Ord og til den vilde Guds Ord, som vi genmænger, eller, om man vil, give et Bidrag til frugtbar Bibellæsning.

Vel har vi Adgang til jaadanne Midler, at vi kunde meddele lærde Resultater angaaende et og andet, men det vil vi ikke gøre uden i Tilfælde, hvor det maa anses af praktisk Betydning.

De lærde Underjøgelsers Resultater har Betydning for dem, som skal forkynde Ordet for andre, men for almindelige Bibellæsere Brug af Bibelen har de liden Betydning.

Der er f. Eks. Spørgsmaalene om, hvem der har skrevet et Brev, naar og hvor det er skrevet, et Brevs Forhold til Brevet af andre Apostle o. L. — de betyder kun lidt for læse Kærlige.

Det gælder Peters Breve, hvad han skriver om det profetiske Ord (2. Petr. 1, 19), at det er vel i Adgang, og at det er vel i Adgang, og at det er vel i Adgang, og at det er vel i Adgang.

Dermed gaar vi over til Betragtning af Brevet.

Apostelens Tiltale og Hilsen

Apostelen nævner sig med det dobbelte Navn „Simon Peter“, og saa kalder han sig „Jesu Kristi Apostel.“ Han vil være bekendt, hvad der knytter sig til Navnet Simon Peter, enten man saa vil regne det til hans Fordel eller mod.

Ordet Apostel betyder i og for sig ret og ret Udseende. Men det har faaet en særegen Betydning ved, at de tolv (eller 11) blev udsendt af Jesus selv.

Peter og hans Medapostle havde det formål for alle senere Udsendinger, at de var 1) kaldte af Jesus selv, 2) de havde fulgt ham under hans jordiske Mission, været Nærværende til hans Ord og Gjerninger til hans Tegn og Undre, 3) de havde set og hørt ham, efter at han var opstaaet fra de døde, 4) de var udsendte af ham personlig paa deres Verdensmission, og der var 5) givet dem Magt til at gøre Undergerninger.

Det ligger der altsaa i, at Peter kaldte sig „Jesu Kristi Apostel.“ Samme Stilling som Peter og hans Medapostle staaer i til Kristi og hans Nages Grundlæggelse i Verden staaer senere Udsendinger ikke i, hvorfor ogsaa Apostelnavnet er forbeholdt disse.

Paulus gør paa en Maade en Undtagelse, men han beraaber sig derfor ogsaa paa en særlig Aabenbarelse som Grund for sin apostoliske Myndighed (Gal. 1, 10—12; 1 Kor. 11, 23).

Andre Undtagelser hører Sætter til. Kirken har af Sjægtelse for Jesu Kristi første Udsendelse og deres Stilling i Kirken Historie ladet dem beholde Apostelnavnet. Senere Udsendinger til Jøder og Hedninger nævner man med det latinske Ord (der væsentlig betyder det samme som Apostel) Missionarier.

Apostelen stiler sit Brev til „Udvalgte i Adspredelse i Pontus, Galatien, Kappadocien, Asien og Bithynien, udvalgte“ osv.

De nævnte Landskaber eller Provinser laa i den Del af Asien, som vi kalder Lilleasien. Den vestligste af de nævnte Provinser kaldtes den gamle Ravn som hele Verdensdelen, den tilhørte.

Den væsentlige Betydning, disse Navne har for os, er, at de overbeviser os om, at Apostelen har skrevet og sendt sit Brev til Mennesker, som levede i det da kendte romerske Rige. Det giver Brevet historisk Virkelighedspræg.

Flere af de nævnte Landskaber havde Paulus og hans Medapostle besøgt, og det er ikke usandsynligt,

at Peter ogsaa kan have besøgt dem. I hvert Fald maa han have kendt de „Udvalgte i Adspredelse“, som han stiler sit Brev til. Det maa glæde Læseren at lægge Mærke til, at der allerede den Gang fandtes Kristne i alle disse Provinser. Det glæde Budskab om Grelse i Kristus var ikke vendt tomt tilbage. Men den unge Plantning trængte til Næring og Pasning, om den skulde trives og vokse, derfor Apostelens Brev til disse Udvalgte.

Udtrykket „Udvalgte i Adspredelse“ er tydeligt. Det naturligt er opfatte det som Betegnelse for „Udvalgte, adspredte blandt Hedninger, men der er Steder i Brevet, som viser, at Apostelen ogsaa henvender sig til Kristne af Hedninge.

Det vigtigste i vort Afnit er imidlertid det øvrige. Det er nemlig ikke „Udvalgte“, men derimod „udvalgte“, der er hovedbetydningen af dem, Apostelen skriver til. Vi henleder Opmærksomheden paa Ordene i Vers 2: udvalgte — efter Guds Faders Forudbestemmelse — ved Guds Helligelse — til Udydighed og Bestænkelse med Kristi Blod. Apostelen tror og lærer her, at de, til hvem han skriver, er udvalgte. Vi vil dermed sammenholde Paulus's Udvalgte, Rom. 8, 29—30: „Di dem, han forud kendte, forudbestemte han ogsaa til at blive ligedannede med hans Søns Vilde, for at han kunde være førsteborn blandt mange Brødre. Men dem, han forudbestemte, dem kaldte han ogsaa; og dem, han kaldte, dem retfærdiggjorde han ogsaa; men dem, han retfærdiggjorde, dem helliggjorde han ogsaa.“

Altsaa lærer vi Peter og Paulus, at Gud har udvalgt og forudbestemt Mennesker til Grelse, ja til Helliggørelse.

Men denne Forudbestemmelse og Udvalgelse er ret efter „Guds Faders Forudviden“, eller som Paulus siger det: „dem han forud kendte.“

Dg spørger vi saa videre om, hvad det var, Gud forud vidste og kendte hos dem, han udvalgte, saa finder vi Svaret i Peters følgende Ord: „ved Guds Helligelse.“ Det var ikke de udvalgte Død og retfærdige Gjerninger, Gud forud kendte, men derimod det, at de vilde lade sig hellige af Guds Helligelse.

Dg vi kan gerne tage næste Udtryk med: „til Udydighed og Bestænkelse med Kristi Blod.“ Gud Fader kendte forud, hvem der vilde helliges ved Udydighed og Bestænkelse med Kristi Blod og derved rense fra deres Synder.

Men vi faar fortsætte denne Betragtning næste Gang.

Daabens Betydning.

I et Foredrag over Forjælfelsen lagde Biskop Olsenfeldt, at Daaben er nødvendig som Indgang i Menigheden, og han finder dette bekræftet ved følgende Eksempel, som han fortæller:

„Jeg kender Missionærer i Indien, hvis Kristne Værdsættelse af Daaben er bleven større ved, hvad de har oplevet derude. De saa nemlig, at det Forsøg, som Grelsens Gær for nogle Aar siden gjorde paa i en Part af evangeliserer Dele af Indien, mislykkedes. Der blev sendt barnhjertebegejstrede Soldater af Grelsens Gær ud til Byer og Landsbyer, og de forjælfte Grelsens Ord med Lid og Varme, og de havde tilføjeladende stor Fremskridning. Mange sluttede sig til dem for at høre dem og erklærede, at de vilde være Kristne. Men da Grelsens Soldater efter et Aars Lids Forsøg kom tilbage til de samme Egne, var et hvert Spor af tidligere Belysning udslettet.“

De havde ikke fulgt Jesu Befaling at døbe dem, der vilde være Disciple, og nu stod de og maatte begynde forfra — al Barne, Ridderhed og personlig Opofrelse til Trods.“

Sjælen!

Dr. Simonson har skrevet en Bog, som han kalder „Den moderne Mennesketype.“ Deri skriver han blandt andet ogsaa om Sjælen:

„Ser vi ind i os selv saaledes, at endnu et Par Veje er aabne. Den ene er forfaldt Substitution til nævnte Grundkapital. Jeg tror, at den Ind-

fyldt og fuldstændigt Omflag i vor Livsopfattelse og i vor Livsførelse. Thi vi vil da vokse til den Erkendelse, at Sjælens Kræfter omfatter mere end, hvad vi bevidst kan fortolke og at Forstanden ingen Forklaring kan give os af disse. Ved stadig mere at lytte til det sjælelige, at agte derpaa, vil vi finde, at i Sjælen ligger det egentlige Liv, og alt det øvrige er Biting. Rådendigtvis vil da vor Sjæl søge at udholde sig, hvor mange Trængsler der end venter den.“

Sjælens opadstræbende Retning har endelig sin Lykke i sig selv der, ved at den sker sig selv. Og dette forkynder os, at ideelle Magter leder Tilværelsen, og vi aner, at Sjælen er en Del af en højere Væsen (Guds), og at det er for dennes Skyld vi er til. Grøn.

Pensionsfondet.

Saa er Pensionsfondet oprettet i den for. Kirke. Naar man tænker paa, hvordan den Sag blev modtaget i Begyndelsen ogsaa, at den er kommen saa langt, som den er, da kan man næsten synes, at se et lille Jærtegn. Maatte Guds Belysning hvide ogsaa over dette Samfundsforsøget!

Der er nogle Tanker om Fondet og dets Regler, som det være mig tilladt at fremsætte.

Medlemsbidraget er ens for alle Fondets Medlemmer, enten de er i 30 Aars Alderen eller i 55 Aars Alderen. Det giver jo i Aarens Løb en ganske betydelig Forskel i den Sum, de yngre og de ældre Medlemmer kommer til at betale. Fuldstændig Retfærdighed vil vel nok være uanselig, ja maaske umuligt at opnaa; men kunde og burde man dog ikke søge efter at faa en Skala, efter hvilken Ulygheden jævnedes saa meget som muligt? En saadan bruges vist af Livsforsikringskassernes Enternes Pensionsret er jeg ikke klar over i en enkelt Retning. Under Aarsmødet spurgte jeg et Medlem af den Komité, som arbejder med Reglerne: „Vil Præstentjerne kunne faa Understøttelse af Fondet, om deres Mand ikke var pensionsberettiget ved sin Død?“

Svaret, jeg fik, var et ret skarpt: „No Sir!“ Dg det var maaske ogsaa rigtig nok efter Reglerne; her maa være noget, der mangler.

Lad os tænke os, at en Præst, Medlem af Fondet, dør i sit 40. Aar, altsaa 20 Aar, før han kunde faa Pension, og hans Enke da heller ingen Pension kan faa, fordi hendes ældste Mand ikke var pensionsberettiget, da er den Enke, om hun ikke selv ejer Midler, jo meget ilde stillet, daarligere end under vort nuværende Sjælssystem; thi det hører Tilbage til alle trængende Præstentjer uden Henyn til deres eller deres ældste Mand's Alder.

Svorteslet er Fondets Stilling i dette Forhold? Hvem vil give Oplysning?

Paa Aarsmødet søjedes følgende Ansul til Reglerne for Fondet: „Vil pensionerede Præster gifter sig, udbetales ingen Pension til deres Enker.“ Komitéen har nok haft et vist Tilfælde i mente, da den foreslog. Maaske er det ogsaa rigtigt nok, maaske ikke. Jeg synes nærmest det sidste, da det kan synes, som om Veismødelser sætter Alts paa Vægtstaket, for hvilket dog hverken Skriften eller menneskelige Love sætter nogen saadan Aldersgrænse. Jeg hørte ogsaa en Præst sige om den Hæftelse: „Hvad om Abraham havde været Medlem; han var over 100 Aar, da han gittede sig anden Gang!“ Da Returna kunde ikke have faaet Pension, om hun var bleven Enke.

Fondets Grundkapital er sat til \$50.000. Selv om man faar den Sum skrevet sammen, den er dog for lille; den burde fordobles for at man kan blive fri for dette ledelige: dersom Kassen magter det!

Men hvorledes bliver den forsøgt? Man tænker sig ved Regler. Jeg haaber, at saadanne vil sløbe til i Tidens Løb; men desværre synes de bestående Danke at være meget sparommelige med deres testamentariske Gaver til milde Stiftelser og kirkelige Gjerninger.

Jeg synes dog ogsaa, at endnu et Par Veje er aabne. Den ene er forfaldt Substitution til nævnte Grundkapital. Jeg tror, at den Ind-

fyldt, Post. J. P. Naarup levede, blev sluttet for tidligt. Den burde have været fortsat, til adskilligt flere Titusinder var blevet tegnet. Efter Sekretærens Opgivelser tæller den for. Kirke omfr. 15.000 Medlemmer. Hvor stort et Antal af disse mon Subskriberede til Jubilæumsgaven? Var der flere end 3000? Kunde man ikke haabe, at af det store Antal, som rejserer, vilde en god Del Subskribere til Fondet? Vilde det ikke være et Forsøg værd?

Den anden Udvej er Fondets Udvidelse, saa Lægfolk ogsaa kan blive Medlemmer. Der er vist mange Medlemmer i vore Menigheder, som nok vilde være med ogsaa her. Og hvorfor ikke give dem Anledning. Jif Lægfolk's Adgang, da kunde maaske Fondets Medlemsantal fordobles, og da vilde Sagen være hjulpen over „det døde Punkt“.

Den nydannede „Norske Kirke i Amerika“ har dannet en „Luther Union“, en Sjelpekasse eller et Sjelpefond for baade Præster og Lægfolk — saadan har jeg da forstaaet Sagen efter nogle Bemærkninger i et norsk Blad. Jeg er sikker paa, at noget saadant vil slaa igennem hos Nordmandene, og hvorfor ikke ogsaa hos Danterne!

J. M. Hansen.

Fred paa Jord!

Der er endnu Rum. Jul. 14, 22.

Ved Jesu Krybbe er der Rum at finde! O Julebud for baade Mand og Kvinde!

Du søger og maa bitte Taarer græde: hos Jesus er der Rum med Juleglæde.

Maaske du er forfrem, forskudt, og ringe: hos ham er Rum, det Budskab Engle bringe.

Kan være, du er ensom her paa Jorden: hos ham er Rum; han er vor Broder vorden.

Maa du dig vaande under Bærf og Smerte: hos ham er Rum; for syge har han Hjerte.

Er Sindet fredløst, nager mange Synner: hos ham er Rum, fra ham vor Fred begynder.

Om du er graa og gammel, „mæt af Dage“: hos ham er Rum og Hjelm for alle Svage.

Saa lad os alle til hans Krybbe ginge, hos ham er Rum — de Juleklokker ringe!

Men Verden luer jo af Krigens Flammer, i Strømme Blodet flyder — hvilken Jammer! — Da han Guds Søn blev født ved Juletid, han kom med Trost endog mod Krigens Røde; hos ham er endnu Rum — og snart han kommer og bringer „Fred paa Jord“ med Sol og Sommer.

Var Marius Hansen. Staplehurst, Nebraska.

Danmarks Korrespondance.

Landbruget i Danmark.

Den Opgørelse over Høstuddbyttet af Brødforn, som til Brug for Ernæringsraadet er foretaget af Udvalget af 4. April, giver et Billede af Ernæringsmulighederne, som er værre end det, de fleste, trods den megen Tale om den daarlige Høst, har forestillet sig, skriver „Finanstidende“. For Augustens Bedømmende er Forholdene ganske vist nogenlunde taalelige. Udbyttet er opgjort til ca. 2.7 Mill. Hektokilogram, d. v. s. ca. 0.3 Mill. Hkg. mindre end Gennemsnittet fra de sidste 5 Aar. Gødedriften har derimod været meget slet og vil højst belyse sig til 1.2 Mill. Hkg. medens den plejer at være henvet

2 Mill. Hkg. saaledes at der her findes et Minus paa ca. 0.8 Mill. Hkg. Til sammen har da Brødforsøsten i Aar været ca. 1.4 Mill. Hkg. mindre end normalt.

De Beholdninger der forelaa ved Overgangen til det nye Østaaar, var ganske smaa; og naar man fradrager Saafad til næste Aars Høst, samt Spild og Svind ved Indhøstning, Tærkning og Rensning, bliver der til Disposition for Befolkningen ialt 2.2 Mill. Hkg. Rug og 1.1 Mill. Hkg. Gøede. For Augustens Bedømmende vil det sige, at vi har et Overskud paa ca. 17 pct. udover det nuværende Brødforsøst paahørende Quantum, naar der blandes 25 pct. Bygmæl og 15 pct. Krid i i Rugbrødsmelet. For Augustens Bedømmende er saaledes langt fra i Stand til at levere det Mel eller Brød, vore Rugbrødsfort lader paa.

Nu har vel hidtil vore Rugbrødsrationer været mere end tilstrækkelige, men det kan ikke antages at ville være Tilfældet i Fremtiden. Dels vil Gødedrationernes Indførelsel ganske automatisk medføre et forøget Rugbrødsforbrug, dels vil dette igen stige, efterhaanden som flere og flere Bønder, der indgaar i Forbruget, bliver knappede. Man maa derfor sikkert i stort Omfang regne med Udvidelse af Tilførsel, særlig til ubemidlede.

Paa Smørmarkedet bliver Forholdene for hver Uge strammere. Produktionen er nedadgaende og Afkastningen faavel til England som til Tyskland og Østerrig foregaar paa favorabelt Vilkaar, ligesom Kravene hjemmefra vedblivende er store.

Priserne hæver sig derfor og sidste Uges Afregningsantal steg fra 214 til 224 Kr. pr. 50 kg. At en saadan Prisudvikling fører Ulfie fra Forbrugernes Side, er ganske naturligt, men paa den anden Side har den den Fordel, som altid følger med et højt Prisniveau, at den virker som en Semske mod et alt for voldsomt Forbrug, en Virkning, der kun er af det gode, saalange der ikke er truffen en endelig Ordning af hele Forbrugsmaterialet, der gennemfører en egentlig Rationering.

Maskemarkedet er ret lyst og Handelslagterierne Notering er avanceret lidt, til 174 Kr. pr. kg. Den Tid nærmest sig nu, da Produktionen vil tage stærkt af og efterhaanden finde ind til det minimale. Det vil derfor synes en naturlig Foranstaltning, at indføres eller eventuelt helt standse Eksporten af i Stedet for lagre op, saaledes at vi ikke til sin Tid kommer til at faa fuldstændig blottede for denne Vare.

Paa Rød- og Kreaturmarkedet er Priserne allerede saa smaa ved at rette sig igen, dels fordi Indførsel fra Tysk Side, har været større, dels fordi Efterforsøgen til Hjemmebrødet vokser, efterhaanden som Udbyttet af Rødt bliver knappere.

3 Tranlampers Sker — København, Okt. 1917.

Det gaar bestandig baglænds. Om en Maanedstid begynder vi at brænde Tranlamper, og med dette hyggelige Maal for Ære har Staten skaffet sig Naadighed over 2000 Løns Tran, der skal rationeres til Befolkningen til en Pris af 2 Kr. 35 Pr. pr. kg., og der er i Ære skiftet 100.000 Tranlamper under Arbejde til 2 Kr. Stykket. Accytlen-Ramper og Tællelys er jo allerede i Brug i Hjemmene, og i Skoleværelserne lærer Lørd og Brændsænder, som lad man midt paa den jydke Hebe.

Petroleumstilførslerne er jo nemlig ganske standstø, og den Smule, der findes, rationeres til de Hjem, der hverken har Gas eller elektrisk Lys. Prisen for den kostbare Værelse, der for saa Aar siden var 20 Kr., er i denne Maaned roget op fra 29 til 70 Kr. pr. Liter, og saa kan hver Husstand endda kun faa 2 Liter om Maanedet! Dg det er jo de fattigste Hjem, hvor Elektricitet ikke findes, der skal betale denne uanselige Høje Pris og endda kun faa en Kvantitet, der hverken forlænger helt eller halvt.

Paa de halvørste Gader ses nu snart ingen Automobilbrokke mere; det er de mest fantastiske Faconer paa Køretøjer og Kofinanter der i Luntetrav trafikerer Gøvedstadens

Færdelsaarer, og fra Nytaar vil det udelukkende være disse Fortidlevninger, der besøger Trafikken i København.

For Afholdelse vil det være en fristende Bøje at erfare, at Danmark vil være

forlagt efter Nytaar. Den Bin og Spiritus, der endnu er tilbage, vil snart være udsolgt; paa Skafterne kan man næsten ikke mere opdribe en Snaps til sin Mad — „Angieterre“ tager nu 75 Kr. pr. Stk. — og der aagres med Afvæit til baade 15 og 30 Kroner Skaffen. Alt, hvad de Gødelende kan skaffe af Tobak, Vin og Spiritus, kan de sælge — Penge synes der at være nok af i Byen, hvad de overfyldte Teatre, Varieteer og Skafte ogsaa bærer Vidne om.

Er Billedet udenpørs saaledes noget trist, gaar det ikke meget bedre med Livet i Hjemmene.

Her sidder Smørørene og græder over, at Smørret nu foier omkring 2 1/2 Kr. Bundet, Hvidtøl 16 Kr., Bagerstøl 24 Kr. og Valt 36 Kr. Dg det er dem kun en fattig Trost, at de kan sælge Stoffensaldet til et nydannet Selskab, der er stiftet til Indførsel og Behandling — til Brug som Soinereder — af det sprøjlelige Afvæit fra Husholdningerne; det betales med 3 Kr. pr. kg., men hvad kan det nytte. I de fleste Husholdninger gaar der intet til Spilde — højst lidt Startoffelkræller, og dem gaar der ikke mange af paa Skioet. —

Under saadanne Forhold vil det næppe forbaase at høre, at der nu ogsaa er Planer oppe om en ny Industri: Brandnaelernes Bløde skal tilvirktes til Klæder! Men et Skolekast foier ogsaa om ind 400 Kr. nu, saa det kunde jo være rart at finde Surrogater for det dyre Klæde. Et Nygte vil ogsaa vide, at man i Guldhem, hvor de som bekendt har Mængder af Figenrøder, paatænker at anvende Figenblade til Beklædningsbrug. Men det kan jo godt være, at det bare er en Bittighed. Edward Spore.

Pacific Kreds.

Et Par Betragtninger.

Al S. B. Hansen.

Det er godt at have Opgaver; thi det er et tegn paa, at vi har modtaget Gaver af Herren. Over Gode, han giver os, er tilføjede Opgaver.

Man fik det Indtryk paa det nye afsluttede Kredsskøde i San Francisco, at vi har adskillige Hælsesopgaver, og med jo større Forsigtighed og Skærplighed de omfattes af alle Menighedsmedlemmer inden for Kredsen, des lettere vil det være at løse dem.

Det var en Glæde at høre, at Vernehjemsagen allerede er traadt ud i Virkeligheden, og at man ikke har ventet, til man engang i Fremtiden naar bygget et Vernehjem, men allerede har begyndt at bringe hjemløse og uligelig tilføjede Værn blandt vore Landsmænd i gode fristelige Hjem. Dg det er at vente, at der vil blive arbejdet videre i samme Retning saa længe man ikke har noget Vernehjem.

Gøvedstadens maa jo dog blive først og fremmest at skaffe det hjemløse Barn et Hjem, bortset fra om dette saa er i et Vernehjem eller i et privat Hjem, men i ørigt er Varnets Anbringelse i sidemønterne, naar dette ellers er, som det skal være, og helst paa Landet, en lige saa naturlig som nærliggende Vej at faa ind paa.

Det vilde for øvrigt være af ikke ringe Interesse at faa lidt nærmere Oplysning om, hvor mange hjemløse Barn der findes blandt vore Landsmænd inden for Kredsen.

Det er ogsaa alrebiligt, at der er begyndt et sammenfluttende Arbejde blandt vor Ungdom. Der er gjort et god Begyndelse, og det var det almindelige Onske paa Mødet, at der maatte blive arbejdet videre i samme Spor, ligesom man ogsaa fik det Indtryk, at Sammenslutningen, som vist den er naaet, har haft almindelig Tilfredshed blandt de unge; ventelig er ogsaa dermed skabt Forudsætninger for et Arbejde, der kan blive til stor Belysning.

Der var videre den obmuntrede Side ved Beregningen fra vore